

Hørings svar - Kapacitetstilpasning og genopretningssplan

Handicaprådet afgiver enslydende høringssvar på de to høringssmaterialer, på grund af de overlappende forhold.

Generelt

Handicaprådet anerkender, at der handles på det ændrede behov for kapacitet og har samtidig en række kommentarer og spørgsmål til høringss materialet. Handicaprådets kommentarer baserer sig, ud over høringss materialet, på artikler i dagbladene, konkrete henvendelser fra bekymrede pårørende, samt rådets egne erfaringer med ændringer gennemført igennem de seneste år.

Handicaprådet er især bekymret for tempoet i og omfanget af ændringerne, som har vidtrækkende konsekvenser for implicerede borgere. Processen virker generelt forceret og ikke tiltrækkeligt gennemtænkt. Handicaprådet påpeger, at der er tale om særligt sårbare borgere, der har brug for tryghed og forudsigelighed i hverdagen, og anbefaler en samlet og langsigtet plan, hvor processen gives mere tid til nødvendige analyser og aktiv inddragelse af borgere og pårørende. Handicaprådet ønsker et bredere perspektiv på mulige besparelser, så de ikke alene involverer den direkte kontakt og service til borgerne. Serviceniveauet er i forvejen presset, og det anbefales derfor, at der i langt højere grad, måske endda i overvejende grad, findes effektiviseringer i administrative arbejdsgange. Desuden anbefales at inddrage andre forvaltningsområder, da forslagene efter Handicaprådets vurdering har for store negative konsekvenser.

I et citat fra budgetforliget 2022-2025 fremgår det, at forligspartierne er enige om, *"at det nuværende serviceniveau fastholdes på social og sundhedsområdet. Eventuelle væsentlige ændringer i serviceniveauet skal godkendes af byrådet."* Det vækker bekymring i Handicaprådet, om denne beslutning kan fastholdes.

Handicaprådet finder det generelt vanskeligt at forholde sig til mange dele materialet. Dels fremgår det ikke tydeligt hvilke borgergrupper der er tale om, dels er det ikke beskrevet, hvordan de pågældende borgere konkret påvirkes af kapacitetsændringerne/genopretningsplanen, ligesom det heller ikke præciseres hvilke konsekvenser det har for kvaliteten af den service man som borger har krav på.

Vedr. finansiering fra kvalitetspakker på akutfunktion

Handicaprådet finder beskrivelsen uklar. Det ser ud som om beløbet tidligere er bevilget, hvorefter man er i tvivl om udmøntningen, for nu at iværksætte besparelse. Handicaprådet kan ikke forholde sig til denne del af materialet.

Vedr. udbud af § 83

Handicaprådet finder beskrivelsen uklar og savner præcision af, hvilke ydelser der er tale om.

Vedr. vederlagsfri fysioterapi

Handicaprådet anerkender at man ser på området, men mener ikke det kan være et mål i sig selv at ramme landsgennemsnittet. Målet må være, at opfylde det behov borgerne har for vederlagsfri fysioterapi. Det anbefales derfor, at undersøge årsagerne til at Holstebro Kommune har et serviceniveau der ligger over landsgennemsnittet.

Vedr. lukning af pladser på Birkehøj

Omfattende rekrutteringsproblemer på Birkehøj angives som årsag til at man anbefaler øjeblikkelig lukning af alle pladser og flytning af borgerne til andre plejeboliger. Handicaprådet undrer sig over, hvad der ligger bag sådanne rekrutteringsproblemer. Birkehøj er kommunens samlede tilbud til borgere med demens, som ikke kan bo i egen bolig. Birkehøj blev etableret for ca. tre år siden, og er stadig nyetableret. Handicaprådet efterlyser en samlet og mere langtidsholdbar plan for denne borgergruppe.

Det fremgår ikke af høringsmaterialet, hvordan kapacitetsændringerne tænkes implementeret, hvordan de pågældende borgere og eventuelle pårørende er/bliver involveret i processen, og hvordan det sikres at eventuelle flytninger gennemføres nænsomt og ud fra individuelle hensyn. Personer med demens har i særlig grad brug for tryghed, forudsigelighed, og høj kvalitet i pleje, omsorg og rehabilitering. Handicaprådet er bekymret for, om der i tilstrækkeligt omfang er taget højde for de pågældende borgeres behov for relevant og kompetent personale i de nye boliger. Ved at sprede borgere med demens ud på flere plejeboligområder, er der risiko for at det har negativ betydning for den faglige kvalitet.

Handicaprådet henviser i øvrigt til Sundheds- og Ældreministeriets "Nationale Demenshandleplan 2025" fra 2017. Målene med denne plan indbefatter demensvenlige kommuner i Danmark, samt en forbedret pleje- og behandlingsindsats. Med de foreslåede kapacitetstilpasninger, er det helt uklart, hvordan målsætningerne i planen kan nås.

Vedr. Værestedet Ulfborg og Varmestuen

Handicaprådet finder beskrivelsen uklar og savner præcision af, om man forslår at nedbringe kapaciteten eller lukke tilbuddene. Ligeledes er det uklart, hvilke konsekvenser der er for de pågældende borgere, herunder familier med børn. Handicaprådet kan derfor ikke forholde sig til denne del af materialet.

Vedr. reduktion af frivillighedsmidler

Det er uklart hvad behovet for frivillighedsmidler konkret er, og hvilke kriterier der definerer Social og Sundhedsudvalgets fastsættelse af det årlige beløb. Frivillighedsområdet bliver ofte brugt som svar på sundheds- og socialområdets udfordringer, og handicaprådet finder det væsentligt, at det afsatte beløb modsvarer forvaltningens forventninger dertil.

- *De politiske medlemmer af Rådet tager et generelt forbehold*
- *De administrative medlemmer af Rådet tager forbehold*

På Handicaprådets vegne, Holstebro den 28. september 2022

Med venlig hilsen

Vita Hagelskjær
Næstformand for Holstebro Handicapråd
Handicaprådet